
COMUNE DI RIVA DEL PO
Provincia di Ferrara

Via 2 febbraio, 23 - 44033 - Riva del Po - loc. Berra
Sede distaccata: Piazza Libertà 1 – 44030 – Riva del Po – loc. Ro

                      Comune istituito con L.R. n. 17 del 05/12/2018 a seguito di fusione fra i Comuni di Ro e Berra.

Ufficio: AREA AA.GG. SCUOLA - CULTURA - SOCIALE

DECRETO

N. 2 DEL 04-02-2021

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO DI P.O. E NOMINA RESPONSABILE
DEL SETTORE FINANZIARIO FINO AL 30/04/2021

Considerato che l’art. 50, comma 10, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,
testualmente recita: ”Il Sindaco e il Presidente della Provincia nominano i responsabili degli
uffici e dei servizi, attribuiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna
secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110, nonché dai rispettivi Statuti e
Regolamenti comunali e provinciali”;

Visti:

l’art.107 comma 2, secondo il quale “spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa-
l’adozione degli atti e provvedimenti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno,
non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e
controllo politico-amministrativo degli organi di governo dell’Ente o non rientranti tra le
funzioni del segretario o del direttore generale di cui rispettivamente agli artt. 97 e 108”;

l’art.109 coma 2 D.lgs.18 Agosto 2000 n.267, secondo cui: “Nei Comuni privi di personale-
con qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art.107 commi 2 e 3, fatta salva
l’applicazione dell’art.97 comma 4, lett.d), possono essere attribuite, a seguito di
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli Uffici e dei Servizi,
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a diverse disposizioni
di legge”;

Considerato che l’art. 17, comma 1, del CCNL del 21 maggio 2018, prevede che: “Negli enti
privi di personale con qualifica dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali, secondo
l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono titolari delle posizioni organizzative disciplinate
dall’art. 13”;

Dato atto che, il Comune di Riva del Po risulta privo di figure dirigenziali;

Richiamati i seguenti atti:

La deliberazione del Commissario Prefettizio coi poteri della Giunta n. 33 del 07/05/2019-
“istituzione area delle posizioni organizzative – art. 13 del CCNL 21/05/2018”;

il vigente CCNL del personale non dirigente stipulato il 21/05/2018 che all’art. 15-
disciplina la retribuzione di posizione per i dipendenti titolari delle posizioni



organizzative da un minimo di Euro 5.000,00 ad un massimo di Euro 16.000,00 (comma
2) da erogarsi per tredici mensilità;

la Deliberazione di Giunta dell’Unione Terre e Fiumi n. 15 del 24/04/2019 con la quale-
sono stati definiti i criteri generali per la graduazione delle posizioni organizzative, ai
sensi dell’art. 15, comma 2, del CCNL 21/05/2018;

Il Regolamento sull’ ordinamento degli uffici e servizi approvato con deliberazione di-
Giunta dell’Unione Terre e Fiumi n. 14 del 24/04/2019;

La deliberazione del Commissario Prefettizio coi poteri della Giunta n. - 49 del-

16/05/2019 recante l’approvazione della pesatura delle posizioni organizzative del
Comune di Riva del Po e la determinazione e la determinazione dell’importo d’indennità;

Il Decreto del Commissario prefettizio n. 18 del 20.05.2019 con il quale è stato conferito-

al Dott. Claudio Ciarlini l’incarico di Posizione Organizzativa e di Responsabilità del
Settore Finanziario del Comune di Riva del Po;

Il proprio Decreto n. 29 del 30.08.2019 con il quale si è disposta la prosecuzione, alle-

medesime condizioni, degli incarichi di posizione organizzativa conferiti ai Responsabili
di Settore dal Commissario prefettizio, compreso l’incarico del Responsabile del Settore
Finanziario richiamato al punto precedente;

Dato atto che con determinazione n. 6 del 02-02-2021 a firma del Dirigente Responsabile
dell’Ufficio Unico del Personale dell’Unione Terre e Fiumi ad oggetto “Cessazione del Dott.
Claudio Ciarlini per trasferimento, a seguito di mobilità volontaria ai sensi dell'ex art. 30 d.
lgs. 165/2001, a decorrere da 01/02/2021 e contestuale recepimento del comando parziale del
dipendente per il periodo dal 01/02/2021 al 30/04/2021”  si stabilisce:

di far cessare il rapporto di lavoro, a decorrere dal 01/02/2021 (ultimo giorno di servizio il-
giorno 31/01/2021), con il dipendente Dott. Ciarlini Claudio, assunto con rapporto di
lavoro a tempo pieno ed indeterminato, profilo professionale di “Funzionario Attività
Amministrative Contabili” - categoria D3/D5, per contestuale trasferimento presso la
Regione Emilia Romagna – Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la
Protezione Civile ai sensi dell'art. 30 D.Lgs. 165/2001;

di recepire il comando parziale del Dott. Claudio Carlini per il periodo dal 01/02/2021 al-

30/04/2021 presso il Comune di Riva del Po, come da accordi intercorsi tra le
amministrazioni, per un totale di n. 18 ore settimanali, da svolgersi nelle giornate di
martedì e giovedì, rinviando ad un successivo atto la quantificazione del rimborso alla
Regione Emilia Romagna dei relativi costi;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 4-2021 con cui è stata ridefinita la struttura
organizzativa approvata con provvedimento del Commissario Prefettizio, nella Sua qualità di
Giunta Comunale ( Delibera di G. C. n. 1- 2019) ;

Ritenuto, al fine di garantire l’attuazione del principio di separazione tra le funzioni di
indirizzo politico-amministrativo e quelle di gestione, di dover provvedere alla nomina del
responsabile del Settore Economico-Finanziario, secondo criteri di competenza professionale
posti in relazione agli obiettivi indicati nel programma amministrativo del sottoscritto;

VISTI:

- il D.Lgs. 18.08.2000 n.267
- il D.Lgs.30.03.2001 n.165

DECRETO n.2 del 04-02-2021 COMUNE DI RIVA DEL PO

Pag. 2



- il D.Lgs. 27/10/2009 n. 150
- lo Statuto Comunale;
-     l’art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 75/2017, nonché l’art. 67, comma 7, del CCNL
21/05/2018;
-     gli articoli 18 e 19 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

D E C R E T A

1)di confermare quale Responsabile del Settore Economico-Finanziario il dipendente
Ciarlini Claudio nato a Ferrara il 19/06/1968, inquadrato nella categoria giuridica D a
decorrere dalla data odierna e fino al 30/04/2021;

2)di stabilire che:

al Responsabile del Settore sono attribuiti i compiti e le responsabilità meglio descritte-
nell’art. 107 del D.Lgs. 18. 08. 2000 n. 267 per cui, per quanto qui non specificato, si
rinvia;
a detto funzionario è attribuita la posizione organizzativa relativa al servizio ai sensi di-
quanto disposto dal vigente CCNL;;
che per quanto non disciplinato nel presente, si rinvia alle disposizioni normative-
vigenti ed al contratto di comparto ed individuale;
la Posizione organizzativa dovrà dare attuazione agli obiettivi dell’Amministrazione e-
dare attuazione agli obiettivi di trasparenza fissati dalla amministrazione contenuti nel
piano anticorruzione, finalizzati a rendere i dati oggetto di pubblicazione di immediata
comprensione e consultazione per il cittadino;

di confermare il trattamento accessorio annuo, omnicomprensivo, così come3)
quantificato con Deliberazione del Commissario Prefettizio n. 41 del 20.05.2019,
provvedimento con il quale fu determinato, a seguito di pesatura proposta dall’OIV,
l’importo dovuto a titolo di indennità di posizione organizzativa ai Responsabili di
Settore del Comune di Riva del Po, atto adottato in applicazione dei vigenti criteri
generali per la graduazione delle posizioni organizzative, importo riproporzionato con
deliberazione di Giunta n.77 del 26/11/2020 fino a concorrenza dell’importo massimo
consentivo dal limite, individuato secondo la normativa vigente;

di dare mandato al Dirigente dell’Ufficio Unico del Personale dell’Unione Terre e4)
Fiumi affinché ponga in essere tutti gli adempimenti conseguenti secondo quanto
stabilito dal presente decreto;

di dare atto che il Responsabile del Settore dovrà conseguire gli obiettivi assegnati5)
dall’amministrazione con il piano delle Performance nel rispetto del piano della
trasparenza e dell’anticorruzione, nonché quelli di volta in volta assegnati, con
direttive formali, dal Sindaco e dal Segretario Generale e dovrà attraverso la sua
struttura di settore realizzare e definire la performance organizzativa;

di dare altresì atto che per tutto quanto non previsto dal presente decreto si fa6)
riferimento alle norme e condizioni contenute nel D. Lgs. n° 165/2001, nel codice
civile (capo 1, Titolo II, libro V), nel contratto di lavoro subordinato individuale, nei
rapporti di lavoro subordinato, nonchè nel CCNL di comparto;

DECRETO n.2 del 04-02-2021 COMUNE DI RIVA DEL PO

Pag. 3



di pubblicare, ai fini della massima trasparenza e dell’accessibilità totale, il presente7)
provvedimento all’albo pretorio per 15 giorni, e sul sito istituzionale dell’ente nella
sezione “amministrazione trasparente”;

di dare atto che il presente decreto è comunicato all’interessato, al Segretario8)
Generale, ai Responsabili dei Settori, al Revisore dei Conti, al Nucleo di Valutazione
e all’Ufficio Unico del Personale.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
Dott. Andrea Zamboni

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21
D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

DECRETO n.2 del 04-02-2021 COMUNE DI RIVA DEL PO

Pag. 4


